
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 126 del 24/06/2021 Reg. N. Servizio 61 del 23/06/2021

OGGETTO stipula polizza assicurativa per atti causativi di “danni patrimoniali” posti in essere
da amministratori e dipendenti comunali che dovessero restare a carico dello
stesso Comune.

CIG: CIG: ZA83239B1D CUP:

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il Vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 
Dato atto che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24.0.4.2021, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 24.04.2021, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziaria 2021/2023, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 Con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2019;

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che:



1. l’ente pubblico, ai sensi dell’art. 2049 del C.C., è obbligato, per responsabilità oggettiva, a risarcire i
danni arrecati a “terzi” per gli atti posti in essere dalle persone che operano in nome e per conto
dell’ente stesso;

2. l’ente pubblico che venga condannato a risarcire il terzo danneggiato è tenuto a rimettere gli atti alla
Corte dei Conti alla quale spetta il giudizio di merito sulla responsabilità soggettiva della persona che ha
causato il danno, da solo o in concorso con altri;

3. la responsabilità delle persone che operano in nome e per c/ di un ente pubblico si configura come
responsabilità “amministrativa” o “amministrativo-contabile”, è sottoposta alla giurisdizione della Corte
dei Conti e, ai sensi dell’art. 1, 1° comma, della legge 14/01/1994 n. 20, «è personale e limitata ai fatti e
alle omissioni commessi con dolo o colpa grave» e conseguentemente:

 qualora nel comportamento della persona che causa il danno non venga ravvisato né “dolo” né
“colpa grave”, l’onere del risarcimento resta a intero ed esclusivo carico dell’Ente;

 qualora, invece, nel comportamento della persona che causa il danno vengano ravvisati gli estremi
della “colpa grave”, la Corte dei Conti, avvalendosi del c.d. “potere di riduzione”, può condannare il
responsabile a risarcire solo una parte del danno e lasciare la parte residua a carico del proprio
ente di appartenenza;

Ravvisata la indubbia necessità di stipulare una polizza assicurativa per manlevare il Comune di Bella da
eventuali danni patrimoniali arrecati a terzi dai propri amministratori e dai propri dipendenti
nell’espletamento delle rispettive funzioni istituzionali rientranti nelle tipologie di cui al punto 3), lettere a) et
b) della premessa;
Dato Atto che in merito a detta polizza la Corte dei Conti, Sezione Regionale della Lombardia, nel parere fornito
al Comune di Erba (CO) con deliberazione n. 57 del 22/07/08, si è espressa nei seguenti termini: «La
giurisprudenza contabile ha da tempo rilevato che un ente pubblico può assicurare esclusivamente quei rischi che
rientrino nella sfera della propria responsabilità patrimoniale e che trasferiscono all’assicuratore la responsabilità
patrimoniale stessa, ove si verifichi l’evento dannoso. Infatti, poiché rimarrebbero a carico dell’ente le
conseguenze di fatti causativi di danno, posti in essere da amministratori e dipendenti senza dolo o colpa
grave, per tale tipologia di danno è possibile ricorrere a una copertura assicurativa a carico dell’erario, in
cui l’assicurato e il beneficiario sia l’ente stesso»;
Considerato che Assigem srl, broker assicurativo del Comune, con nota in data 17/03/2021, ha prospettato la
possibilità di stipulare detta polizza con AIG Europe alle seguenti condizioni:

• normativo di polizza: testo appropriato alla assicurazione di cui trattasi frutto di specifico negoziato tra
i tecnici di Assigem e la Compagnia assicuratrice;

• retroattività della garanzia: illimitata;
• garanzia postuma: un anno dalla data di cessazione della polizza;
• massimale: € 1.000.000,00 per sinistro ed € 2.000.000,00 come aggregato annuo;
• franchigia: € 2.000,00;
• durata del contratto: anni cinque con facoltà di recesso anticipato, a ogni scadenza annuale, concessa sia

all’Ente che alla Compagnia assicuratrice;
• premio annuo finito: € 3.000,00;

Dato atto che la polizza prospettata dal Broker presenta le seguenti principali caratteristiche:
1. la garanzia copre l’intera somma che l’Ente sia tenuto a risarcire al “terzo” danneggiato nei casi in cui a

carico del responsabile del danno non venga ravvisato né “dolo” né “colpa grave” e, inoltre, copre il
danno residuale che restasse a carico dell’Ente per effetto dell’esercizio del “potere di riduzione” da
parte della Corte dei Conti nei casi in cui a carico del responsabile del danno vengano ravvisati gli
estremi della “colpa grave”;

2. in ottemperanza al disposto di cui all’art. 3, comma 59, della Legge Finanziaria 2008, viene
espressamente preclusa la estensione della garanzia alla responsabilità amministrativa e/o
amministrativo-contabile degli amministratori e dei dipendenti comunali;

Visionato il “capitolato” di polizza allegato alla proposta di Assigem;
Accertato che la fattispecie contrattuale di cui trattasi non è compresa negli elenchi presenti nei siti MEPA e
CONSIP;
Ritenuto utile e opportuno addivenire alla stipula della polizza di cui trattasi alle condizioni prospettate dal
Broker;
Dato Atto che l’importo del contratto, per la durata di anni cinque, pari a € 15.000,00 rientra nei limiti stabiliti
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del
Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 per l’acquisizione mediante “affidamento diretto” da parte del
Responsabile del procedimento;



Visionato il modello unico di informativa precontrattuale prodotto da Assigem ai sensi del Regolamento ISVAP
n. 5/2006, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
Acquisito il CIG riportato nell’oggetto del presente provvedimento;

DETERMINA
1. di stipulare con AIG Europe la polizza assicurativa illustrata nel preambolo che precede alle condizioni

prospettate da Assigem con la succitata nota in data 17/03/2021;
2. di approvare il “capitolato” di polizza che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale;
3. di stabilire in anni cinque la durata della polizza, con facoltà di recesso anticipato, in concomitanza con ogni

scadenza annuale, concessa sia al Comune che alla Compagnia assicuratrice con un preavviso di 60 gg;
4. di dare atto che il costo annuo della suddetta polizza, pari a € 3.000,00, sarà imputato al capitolo 1060.4 del

bilancio comunale;
5. di evidenziare che i futuri flussi finanziari relativi alla suddetta polizza saranno contrassegnati con il CIG

riportato nell’oggetto del presente provvedimento;
6. di incaricare Assigem srl, con sede in Manfredonia, Loc.tà Calle del Porto – Torre B, iscritta al n. B/14267 del

Registro di cui all’art. 109, punto 2, lettera b), del D. lgs 7 settembre 2005 n. 209, di provvedere, in nome e
per conto di questo Comune, alla gestione della suddetta polizza compreso eventuali riforme, proroghe o
rinnovi e per tutte le implicanze che fossero ancora da gestire dopo la sua cessazione, in particolare per le
attività annesse, connesse e conseguenti ai sinistri rientranti nel campo di applicazione della polizza stessa.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 24/06/2021 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 24/06/2021 Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -

FINANZIARIA E TRIBUTI
f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.04.99.999 01.02 1060.4 stipula
polizza
assicurativa
per atti

3.000,00 2021 582



causativi di
“danni
patrimoniali”
posti in
essere da
amministratori
e dipendenti
comunali che
dovessero
restare a
carico dello
stesso
Comune.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
24/06/2021 al N. 328.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 24/06/2021
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)

1 Beneficiario
2 Codice Fiscale
3 Norma o titolo a base dell'attribuzione
4 Modalità di individuazione del beneficiario
5 Responsabile del Procedimento
6 Importo 3000,00


	 
	 
	 
	DETERMINA




